
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 201
26 DE OUTUBRO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 27 DE OUTUBRO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM ROBERTO CG/CONJUR
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM GENILSON CG/BANDA
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM MARTINS JR CPC/20º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ADRIANO CG/CCC
Oficial de Dia ao CIPAS PM A CARGO DA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CLYVIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ORDEM DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O Sr. CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior 

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  APROVOU  a  NOTA DE SERVIÇO Nº 
001//2016  -  CME/1ª  SEÇÃO,  que  trata  a  respeito  da  SOLENIDADE  ALUSIVA AO  17º 
ANIVERSÁRIO DO CME,  criado  através  do  Decreto  Governamental  nº  3.670,  de  07  de 
outubro de 1999, publicado no Diário Oficial do Estado nº 29.067, de 13 outubro de 2009, e 
Boletim Geral Nº 196, de 15 de outubro de 1999, a realizar-se-á no dia 01 NOV 2016, no 
Auditório do Batalhão de Choque (Of. nº 465/2016 - CME).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS / RETIFICAÇÃO
A JRS (JUNTA REGULAR DE SÁUDE) inspecionou na presente sessão o abaixo 

relacionado  que  lhe  foi  apresentado  de  ordem  superior  e  sobre  seu  estado  de  saúde 
proferiram o seguinte parecer (Para fins de serviço voluntário PM):

Nº GRAD. RG NOME DATA 
INSPEÇÃO

PARECER

1 CAP PM R/R 8097 FRANCISCO ERIBERTO ALENCAR 05.08.16 APTO 

2 CAP PM R/R 8291 JOÃO CARLOS DAS NEVES SOARES 28.06.16 APTO 

3 CAP PM R/R 9233 JOSÉ LUIZ MIRANDA ARACATY 28.06.16 APTO 

4 CAP PM R/R 9293 PAULO NESTOR CAMPOS 21.06.16 APTO 

5 CAP PM R/R 10567 NAZARENO MONTEIRO MARINHO 04.02.16 APTO 

6 CAP PM R/R 11026 RONALDO ROSSI OLIVEIRA DA SILVA 21.06.16 APTO 

7 CAP PM R/R 19649 ADAILSON DOS SANTOS LEAL 16.08.16 APTO

8 1º TEN PM R/R 16538 RÍVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS 23.06.16 APTO 

9 SUBTEN PM R/R 14217 MARIA RUTH PEREIRA FERREIRA 18.08.16 APTO

10 SUBTEN PM R/R 14232 ROSÂNGELA DO SOCORRO OLIVEIRA DE ASSIS 01.07.16 APTO

11 SUB TEN PM R/R 16633 JACKELINE DO SOCORRO AINETT PALMEIRA 28.06.16 APTO 

12 SUBTEN PM R/R 10963 CARLOS ALBERTO MARINHO PEREIRA 25.02.16 APTO 

13 SUBTEN PM R/R 11490 CARLOS RODRIGUES FREITAS 20.11.15 APTO

14 SUBTEN PM R/R 13788 NATAN FREITAS GALVÃO 17.11.15 APTO

15 SUBTEN PM R/R 13782 IDENILSON SILVA DE OEIRAS 04.02.16 APTO 

16 SUBTEN PM R/R 13797 SAMUEL SOUZA CAMPOS 01.07.16 APTO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

17 SUBTEN PM R/R 10996 FRANCISCO DE ASSIS MORAES DA SILVA 30.06.16 APTO 

18 1º SGT PM R/R 10795 RUBEM DA SILVA NEVES 30.06.16 APTO 

19 1º SGT PM R/R 10499 FRANCISCO CARLOS DA COSTA SILVA 07.07.16 APTO

20 1º SGT PM R/R 9338 ARMANDO SÉRGIO PINTO BENCHIMOL 01.07.16 APTO

21 1º SGT PM R/R 12136 LUIS ROBERTO OLIVEIRA DE MOURA 16.06.16 APTO 

22 1º SGT PM R/R 9502 CARLOS ALBERTO SOARES RODRIGUES 01.07.16 APTO

23 1º SGT PM R/R 11176 MANOEL FREITAS MOURA 01.07.16 APTO

24 2º SGT PM R/R 19491 GORETE CONCEIÇÃO CARVALHO GONÇALVES 21.06.16 APTO 

25 2º SGT PM R/R 19515 ALEXANDRINA MARTINS DA SILVA DE MORAIS 11.08.16 APTO 

26 2º SGT PM R/R 13089 JOSÉ MARIA MONTEIRO DA GAMA 05.07.16 APTO

27 2º SGT PM R/R 9594 PAULO OSEAS DIAS ROMÃO 05.07.16 APTO

28 2º SGT PM R/R 11250 EDILSON AMORIM DE ALMEIDA 08.07.16 APTO

29 2º SGT PM R/R 8847 DANIEL MORAES DE VASCONCELOS 05.07.16 APTO

30 2º SGT PM R/R 10621 DÁRIO DOMINGOS DA CONCEIÇÃO MONTEIRO 22.07.16 APTO

31 2º SGT PM R/R 13614 EDINANDO DE SOUZA BOTELHO 05.07.16 APTO

32 2º SGT PM R/R 11380 GEORGE ELIAS DE BARROS AQUINO 05.07.16 APTO

33 2º SGT PM R/R 11783 RAIMUNDO DAMIÃO DA SILVA PORFÍRIO 08.07.16 APTO

34 2º SGT PM R/R 9219 WALDEMAR DE SOUZA LEAL 15.07.16 APTO

35 2º SGT PM R/R 14250 VALDIRENE SILVA DE SOUZA 01.07.16 APTO

36 2º SGT PM R/R 14200 MARIA NEUSA DOS SANTOS TELES 23.06.16 APTO

37 2º SGT PM R/R 9298 FRANCISCO EUDES DO NASCIMENTO 22.07.16 APTO 

38 3º SGT PM R/R 11370 CARLOS ALBERTO RIBEIRO LEÃO 23.08.16 APTO

39 3º SGT PM R/R 12337 ELIAS MONTEIRO DA SILVA 16.08.16 APTO

40 3º SGT PM R/R 11012 JOÃO BERNARDINO DOS SANTOS CARDOSO 08.07.16 APTO

41 3º SGT PM R/R 11328 LAURO DA SILVA FIGUEIREDO 08.07.16 APTO

42 3º SGT PM R/R 10968 JOÃO BOSCO PANTOJA DA SILVA 31.05.16 APTO 

43 3º SGT PM R/R 12257 PEDRO PAULO BATISTA CORRÊA 21.06.16 APTO 

44 3º SGT PM R/R 10101 JESUS MARTINS DE SOUSA 07.07.16 APTO

45 3º SGT PM R/R 12740 SERGIO RAIMUNDO BRAGA LIMA 01.07.16 APTO

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

46 3º SGT PM R/R 10267 RAIMUNDO FORMENTO PEREIRA 12.07.16 APTO

47 3º SGT PM R/R 18531 ÂNGELA MARIA SANTOS DA SILVA 01.07.16 APTO

48 3º SGT PM R/R 14156 MARIA JOSÉ FERREIRA DOS REIS 05.07.16 APTO

49 3º SGT PM R/R 21739 MARIA WALDENORA BARROSO DA COSTA 20.05.16 APTO 

50 3º SGT PM R/R 9678 ROBERTO RODRIGUES OLIVEIRA 10.05.16 APTO 

51 3º SGT PM R/R 10993 JORGE DE MORAES AMARAL 23.08.16 APTO

52 3º SGT PM R/R 11474 JOÃO BATISTA RODRIGUES DO CARMO 07.07.16 APTO

53 3º SGT PM R/R 16208 RUY PAIXÃO LACERDA 29.07.16 APTO

54 3º SGT PM R/R 11850 MANOEL DE JESUS DA COSTA MACHADO 26.07.16 APTO

55 3º SGT PM R/R 11296 FRANCISCO GERALDO CARVALHO AZULAY 28.06.16 APTO 

56 3º SGT PM R/R 9483 JOSÉ MARIA CRUZ DE SOUZA 08.07.16 APTO

57 3º SGT PM R/R 10875 GILBERTO ALCANTARA GARCIA 12.07.16 APTO

58 3º SGT PM R/R 12458 ORIVALDO DOS SANTOS SILVA 01.07.16 APTO

59 3º SGT PM R/R 11019 BENEDITO FELIPE DA SILVA 01.07.16 APTO

60 3º SGT PM R/R 14765 ELIEL SOARES DA SILVA 15.07.16 APTO

61 3º SGT PM R/R 9902 ELIAS ANTÔNIO OLIVEIRA MONTEIRO 01.07.16 APTO

62 3º SGT PM R/R 12125 FRANCISCO XAVIER PAIXÃO 07.07.16 APTO

63 3º SGT PM R/R 10561 ADMIR DA CONCEIÇÃO 22.07.16 APTO

64 3º SGT PM R/R 8536 PAULO HONÓRIO FARO DA SILVA 22.07.16 APTO

65 3º SGT PM R/R 9336 MOISÉS MIRANDA DOS REMÉDIOS 22.07.16 APTO

66 3º SGT PM R/R 11102 AILTON BATISTA SILVA 08.07.16 APTO 

67 3º SGT PM R/R 10165 RUBERVAL DIAS PINHEIRO 15.07.16 APTO

68 3º SGT PM R/R 9676 JOSÉ AMSTERDAM FERREIRA LOPES 07.07.16 APTO

69 3º SGT PM R/R 12768 CLAUDIOMIR MEDEIROS MARQUES 01.07.16 APTO

70 3º SGT PM R/R 9635 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 05.07.16 APTO

71 3º SGT PM R/R 10746 RICARDO BENEDITO DOS SANTOS BARBOSA 01.07.16 APTO

72 3º SGT PM R/R 14899 JOSÉ MARIA TAVARES  JÚNIOR 07.07.16 APTO

73 3º SGT PM R/R 9400 MANOEL VALDI TEIXEIRA DOS SANTOS 26.07.16 APTO

74 3º SGT PM R/R 11299 PAULO SERGIO NOGUEIRA TRINDADE 08.07.16 APTO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

75 3º SGT PM R/R 11404 NILSON MONTEIRO DO NASCIMENTO 29.07.16 APTO

76 3º SGT PM R/R 14237 REGINA CÉLIA PEREIRA DE CARVALHO 01.07.16 APTO

77 CB PM R/R 11367 NILSON PEREIRA BRAGANÇA 01.07.16 APTO

78 CB PM R/R 13113 MARCOS VINICIUS MILENAS ALEIXO 29.07.16 APTO

79 CB PM R/R 9583 JOSÉ MESSIAS BATISTA DA SILVA 07.07.16 APTO

80 CB PM R/R 10691 JOSÉ DO SOCORRO NAVEGANTES DA SILVA 08.07.16 APTO

81 CB PM R/R 13009 JURANDIR DE OLIVEIRA COELHO 01.07.16 APTO

82 CB PM R/R 12474 RILDO DE ALMEIDA ALVES 01.07.16 APTO

83 CB PM R/R 11011 JOSÉ HAROLDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 22.07.16 APTO

84 CB PM R/R 19774 EDNILSON DE SOUSA SAMPAIO 01.07.16 APTO

85 CB PM R/R 24395 JOÃO CARLOS LOUCHARD LIMA 05.07.16 APTO

86 CB PM R/R 11424 LUIZ CARLOS MONTEIRO GONÇALVES 29.07.16 APTO

87 CB PM R/R 22242 ADIMILSON DOS SANTOS BRABO 04.08.16 APTO

88 CB PM R/R 14303 SANDRA DE JESUS SANTOS PINTO 01.07.16 APTO

89 CB PM R/R 14195 SUE ANNE FERREIRA DE ARAUJO 30.06.16 APTO 

90 CB PM R/R 14354 SARA CARDOSO TAVARES 28.06.16 APTO 

91 CB PM R/R 16540 MARIA  ANTONIA PANTOJA DOS SANTOS 01.07.16 APTO

92 CB PM R/R 11381 RIVALDO JOSÉ LEÃO MOURA 05.07.16 APTO

93 CB PM R/R 11862 EDSON DA SILVA NASCIMENTO 08.07.16 APTO

94 CB PM R/R 13442 IRLANDA NAZARETH FERREIRA  DE ARAÚJO 07.07.16 APTO

95 CB PM R/R 19747 CLÍCIA VÂNIA ALMEIDA SALHEB 08.07.16 APTO

96 CB PM R/R 10695 LUIZ CARLOS WENCESLAU DA SILVA 01.07.16 APTO

97 CB PM R/R 9644 EDSON LEANDRO TAVARES 22.07.16 APTO

98 CB PM R/R 14310 CLAUDETE DA COSTA LISBOA 01.07.16 APTO

99 CB PM R/R 9256 GILSON FAVACHO DE SOUZA 18.08.16 APTO

100 CB PM R/R 11820 DEUZUITO FERREIRA DA SILVA 08.07.16 APTO

Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS, datada em 23.08.16.
Confere com original:

JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA – TEN CEL QOSPM RG 25233
DIRETOR DA UPM

(Of. nº 1248/2016 - CIP).
(OBS: Republicada, por haver saído com incorreções no BG Nº 163/2016).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
LEI N° 8.407, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 

Altera dispositivos da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, que dispõe 
sobre o Estatuto da Polícia Militar do Pará e dá outras providências. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO  DO PARÁ estatui  e  eu  sanciono  a 
seguinte Lei: 

Art. 1º Os arts. 103 e 106 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, passam 
a vigorar com as seguintes alterações: 

“Art. 103. .......................................................................... 
I - atingir as seguintes idades limites: 
a) para os Oficiais dos Quadros de Combatentes, de Saúde, Complementar e 

de Capelão: 
Coronel PM/BM - 60 anos 
Tenente Coronel PM/BM - 59 anos 
Major PM/BM - 59 anos 
Capitão PM/BM - 56 anos 
1° Tenente PM/BM - 56 anos 
2° Tenente PM/BM - 56 anos 
b) ..................................................................................... 
Capitão PM/BM - 59 anos 
1° TEN PM/BM - 59 anos 
2° TEN PM/BM - 59 anos 
c) Para os Praças: 
Subtenente PM/BM - 60 anos 
1° Sargento PM/BM - 59 anos 
2° Sargento PM/BM - 59 anos 
3° Sargento PM/BM - 56 anos 
Cabo PM/BM - 56 anos 
Soldado PM/BM de 1ª Classe - 56 anos 
Soldado PM/BM de 2ª Classe - 56 anos 
Soldado PM/BM de 3° Classe - 56 anos 
Soldado PM/BM de Classe Simples - 56 anos.” 
“Art. 106. .......................................................................... 
I-....................................................................................  
a) ..................................................................................... 
b) para Capitães e oficiais subalternos - 62 anos; 
c) para Subtenentes, 1° Sargento e 2° Sargento - 64 anos; 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

d) para 3° Sargento, Cabo e Soldado - 62 anos; 
......................................................................................... 
..........................” 
Art. 2º O policial militar que tenha ingressado no serviço público militar até a data 

anterior ao início de vigência desta Lei poderá, mediante prévia e expressa opção, aderir às 
regras de que trata o art. 1°. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de outubro de 2016. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

DECRETO Nº 1.635, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
Faculta o expediente nos órgãos públicos integrantes da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo, e dá outras providências. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ,  no  uso das  atribuições  que  lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 

Considerando que o dia 28 de outubro é consagrado ao Servidor Público Estadual, 
conforme preceitua o art. 238 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E: 
Art. 1º FACULTAR O EXPEDIENTE nos órgãos e entidades da Administração Direta 

e Indireta do Poder Executivo Estadual no dia 28 de outubro de 2016. 
Art. 2° Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde pública e defesa 

social estabelecerão, no dia mencionado neste Decreto, escalas de serviço de servidores, a 
fim de que o atendimento à população não sofra solução de continuidade. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de outubro de 2016. 

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

● ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 1.329/2016-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  n.º  2.168,  de  27  de  maio  de  1997,  e  
CONSIDERANDO tratar-se de agenda oficial de trabalho, nos termos do art. 1º, § 2º, 

do Decreto nº. 1.513, de 30 de março de 2016; 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/432771, 
RESOLVE: 
AUTORIZAR ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 

Penitenciário, a viajar para Brasília, nos dias 24 e 25 de outubro de 2016, a fim de participar 
da 428ª Reunião Ordinária do CNPCP, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência  do titular,  o  TEN CEL QOPM JEAN  MARCEL DA COSTA SALIM,  Diretor-Geral 
Penitenciário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2016. 

JOSE MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

PORTARIA Nº 1.333/2016-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  nº.  13,  de  7  de  fevereiro  de  2011,  e  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/423685, 
RESOLVE: 
I.  EXONERAR CARLOS  JOSÉ  FONSECA SOARES  do  cargo  em  comissão  de 

Assessor  de  Segurança,  código  GEP-DAS-012.2,  com  lotação  na  Casa  Militar  da 
Governadoria do Estado, a contar de 3 de outubro de 2016. 

II. NOMEAR MILTON SÉRGIO CARVALHO FAGUNDES DE SOUZA para exercer o 
cargo  em comissão de  Assessor  de Segurança,  código  GEP-DAS-012.2,  com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de novembro de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2016. 

JOSE MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

PORTARIA Nº 1.334/2016-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  nº.  13,  de  7  de  fevereiro  de  2011,  e  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/423685, 
RESOLVE: 
I.  EXONERAR ALMIR COELHO DA SILVA do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
a contar de 3 de outubro de 2016. 

II.  NOMEAR JOSÉ  ALBERTO  DA SILVA  ALMEIDA  para  exercer  o  cargo  em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEPDAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de novembro de 2016. 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2016. 

JOSE MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

PORTARIA Nº 1.335/2016-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  nº.  13,  de  7  de  fevereiro  de  2011,  e  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/423685, 
RESOLVE: 
I.  EXONERAR NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS do cargo em comissão de 

Assessor  de  Inteligência,  código  GEP-DAS-012.2,  com  lotação  na  Casa  Militar  da 
Governadoria do Estado, a contar de 3 de outubro de 2016. 

II.  NOMEAR AMANDA LOPES  MOTA para  exercer  o  cargo  em  comissão  de 
Assessor  de  Inteligência,  código  GEP-DAS-012.2,  com  lotação  na  Casa  Militar  da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de novembro de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2016. 

JOSE MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

PORTARIA Nº 1.336/2016-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  nº.  13,  de  7  de  fevereiro  de  2011,  e  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/423685, 
RESOLVE: 
NOMEAR ALINE NAIARA SOUSA DO CARMO para exercer o cargo em comissão 

de  Assessor  de  Segurança,  código  GEP-DAS-012.2,  com  lotação  na  Casa  Militar  da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de novembro de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2016. 

JOSE MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

PORTARIA Nº 1.337/2016-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  Decreto  nº.  13,  de  7  de  fevereiro  de  2011,  e  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/423685, 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

RESOLVE: 
NOMEAR KÁTIA  VANESSA  COUTINHO  CHAVES  para  exercer  o  cargo  em 

comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de novembro de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO DE 2016. 

JOSE MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 009/2016 – CPL/PMPA 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 

atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006; 

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o MAJ QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS 

DE BARROS para,  no prazo de 90 (noventa) dias, compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico nº 017/2016 – CPL / PMPA, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, EM ÂMBITO NACIONAL, MEDIANTE 
PAGAMENTO  DO  VALOR  DE  AGENCIAMENTO.”  (Convênio  nº  50739/2012  –  PMPA X 
BACEN, Metas 04 e 05 ) 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de outubro de 2016. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016).  

PORTARIA Nº 010/2016 – CPL/PMPA 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 

atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006; 

RESOLVE: 
Art. 1º  DESIGNAR o MAJ QOPM RG 29194  NELSON ALVES DE SENA para, no 

prazo de 90 (noventa) dias, compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 018/2016 – 
CPL  /  PMPA,  que  tem  por  objeto  a  “AQUISIÇÃO  DE  LIVROS  PARA  CAUTELA  DE 
ARMAMENTO”. 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de outubro de 2016. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

PORTARIA N° 098/2016 - GAB. CMDº 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas 

atribuições expressas na Lei  Complementar nº 053,  de 07 de fevereiro de 2006,  especifi 
camente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833, 
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº 
6.626, de 03 de fevereiro 2004 alterada pela Lei  nº 8342, de 14 de janeiro de 2016, que 
dispõe sobre  ingresso  na Polícia  Militar  do Pará  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso  I  da 
Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151 
de 20JUN16. 

RESOLVE: 
Art. 1º  NOMEAR a Comissão Central de Investigação dos Antecedentes Pessoais 

(COCENIAP) composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, com a finalidade de realizar a investigação dos antecedentes pessoais e idoneidade 
moral  dos candidatos aprovados e classificados na 1ª ETAPA – Prova de Conhecimentos 
(Resultado Definitivo) dos concursos públicos para provimento do cargo de policial militar do 
Estado do Pará, referentes aos editais nº 001/2016- CFP/PMPA, nº 001/2016-CFO/PMPA, nº 
001/2016-CADO/PMPA, publicados no Diário Oficial do Estado nº 33.132 de 20MAIO16: 

I – TEN CEL QOPM RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA; 
I – MAJ QOPM RG 26303 MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA; 
III – MAJ QOPM RG 27043 LUIZ ANDRE CONCEIÇAO MAUES; 
IV – MAJ QOPM RG 27330 JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA ; 
V – MAJ QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM; 
VI – CAP QOPM RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇAO; 
VII – CAP QOPM RG 30341 SAMARA PEREIRA QUEIROZ; 
VIII – CAP QOPM RG PM RG 32499 JOYCE WANIA LIRA LOUZADA; 
IX – CAP QOPM RG PM RG 35516 TAINÃ ROCHA BOTELHO. 
Art. 2º A Comissão extinguir-se-á automaticamente com a finalização do prazo de 

validade dos referidos concursos públicos; 
Art.  3º  O Chefe do Centro de Inteligência deverá coordenar e fiscalizar todas as 

atividades  desenvolvidas  pelas  Comissões  Central  e  Regionais  de  Investigação  dos 
antecedentes pessoais. 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário. 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de outubro de 2016 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016).  

PORTARIA N° 099/2016 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas 

atribuições expressas na Lei  Complementar nº 053,  de 07 de fevereiro de 2006,  especifi 
camente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833, 
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº 
6.626, de 03 de fevereiro 2004 alterada pela Lei  nº 8342, de 14 de janeiro de 2016, que 
dispõe sobre  ingresso  na Polícia  Militar  do Pará  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso  I  da 
Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151 
de 20JUN16. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos Antecedentes Pessoais 

(COREGIAP) composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, com a fi nalidade de realizar a investigação dos antecedentes pessoais e idoneidade 
moral, no âmbito dos Comandos Intermediários, dos candidatos aprovados e classificados na 
1ª  ETAPA – Prova  de Conhecimentos (Resultado  Definitivo)  dos concursos  públicos para 
provimento do cargo de policial militar do Estado do Pará, referentes aos editais nº 001/2016-
CFP/PMPA, nº 001/2016- CFO/PMPA, nº 001/2016-CADO/PMPA, publicados no Diário Oficial 
do Estado nº 33.132 de 20MAIO16: 

I – TEN CEL QOPM RG 18294 WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO; 
II – MAJ QOPM RG 27291 FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA JÚNIOR;
III – MAJ QOPM RG 29191 MARCELO FABRICIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE;
IV – CAP QOPM RG 33453 NILDO CESAR MARTINS CARVALHO; 
V – CAP QOPM RG 35490 ÉRIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA; 
VI – CAP QOPM RG 35509 ZARYFF SAID DE LIMA; 
VII– 1º TEN QOPM RG 37958 AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA. 
Art.  2º  NOMEAR A Comissão  Regional  de  Investigação  Antecedentes  Pessoais 

(COREGIAP),  exercerá  suas  atribuições  no  âmbito  das  circunscrições  dos  Comandos 
Intermediários da Capital e da Região Metropolitana de Belém; 

Art. 3º A presente Comissão extinguir-se-á automaticamente com a finalização do 
prazo de validade dos referidos concursos públicos; 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016).  

PORTARIA N° 100/2016 - GAB. CMDº
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas 

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006, 
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833, 
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº 
6.626, de 03 de fevereiro 2004 alterada pela Lei  nº 8342, de 14 de janeiro de 2016, que 
dispõe sobre  ingresso  na Polícia  Militar  do Pará  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso  I  da 
Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151 
de 20JUN16. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos Antecedentes Pessoais 

(COREGIAP) composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, com a finalidade de realizar a investigação dos antecedentes pessoais e idoneidade 
moral, no âmbito dos Comandos Intermediários, dos candidatos aprovados e classificados na 
1ª  ETAPA – Prova  de Conhecimentos (Resultado  Definitivo)  dos concursos  públicos para 
provimento do cargo de policial militar do Estado do Pará, referentes aos editais nº 001/2016-
CFP/PMPA, nº 001/2016 - CFO/PMPA, nº 001/2016-CADO/PMPA, publicados no Diário Oficial 
do Estado nº 33.132 de 20MAIO16: 

I – TEN CEL QOPM RG 18329 BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA; 
II – MAJ QOPM RG 26301 DANIEL MIRANDA BRITO; 
III – MAJ QOPM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JUNIOR; 
IV – MAJ QOPM RG 27024 RICARDO BATISTA DA SILVA; 
V – MAJ QOPM RG 29216 MANOEL MOURA DE SANTANA NETO. 
Art. 2º A Comissão Regional de Investigação Antecedentes Pessoais (COREGIAP), 

exercerá  suas  atribuições  no  âmbito  das  circunscrições  do  Comando  de  Policiamento 
Regional II - MARABÁ/PA; 

Art. 3º A presente Comissão extinguir-se-á automaticamente com a finalização do 
prazo de validade dos referidos concursos públicos; 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 18 de outubro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

PORTARIA N° 101/2016 - GAB. CMDº 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas 

atribuições  expressas  na  Lei  Complementar  nº  053,  de  07  de  fevereiro  de  2006, 
especificamente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; 

Considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal; Lei nº 6.833, 
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº 
6.626, de 03 de fevereiro 2004 alterada pela Lei  nº 8342, de 14 de janeiro de 2016, que 
dispõe sobre  ingresso  na Polícia  Militar  do Pará  e  de acordo  com o Art.  7º,  inciso  I  da 
Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151 
de 20JUN16. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos Antecedentes Pessoais 

(COREGIAP) composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, com a fi nalidade de realizar a investigação dos antecedentes pessoais e idoneidade 
moral, no âmbito dos Comandos Intermediários, dos candidatos aprovados e classifi cados na 
1ª  ETAPA – Prova  de Conhecimentos (Resultado  Definitivo)  dos concursos  públicos para 
provimento do cargo de policial militar do Estado do Pará, referentes aos editais nº 001/2016-
CFP/PMPA, nº 001/2016- CFO/PMPA, nº 001/2016-CADO/PMPA, publicados no Diário Oficial 
do Estado nº 33.132 de 20MAIO16: 

I – TEN CEL QOPM RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA; 
II – MAJ QOPM RG 27287 JOSÉ CARLOS BRANDÃO DE CARVALHO JUNIOR; 
III – CAP QOPM RG 35518 IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO; 
IV – 2º TEN QOPM RG 36073 GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS; 
V – 1º TEN QOAPM RG 23548 RAYNERIO DA SILVA COSTA. 
Art. 2º A Comissão Regional de Investigação Antecedentes Pessoais (COREGIAP) 

exercerá  suas  atribuições  no  âmbito  das  circunscrições  do  Comando  de  Policiamento 
Regional I-SANTARÉM/PA; 

Art. 3º A presente Comissão extinguir-se-á automaticamente com a finalização do 
prazo de validade dos referidos concursos públicos; 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 18 de outubro de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016).  

PORTARIA N° 102/2016 - GAB. CMDº 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  das  suas 

atribuições expressas na Lei  Complementar nº 053,  de 07 de fevereiro de 2006,  especifi 
camente as previstas no Art. 8º, incisos I e VIII; Considerando o disposto no art. 37, inciso II, 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

da  Constituição  Federal;  Lei  nº  6.833,  de  13  de  fevereiro  de  2006  (Código  de  Ética  e 
Disciplina da Polícia Militar do Pará), na Lei nº 6.626, de 03 de fevereiro 2004 alterada pela 
Lei nº 8342, de 14 de janeiro de 2016, que dispõe sobre ingresso na Polícia Militar do Pará e 
de acordo com o Art. 7º, inciso I da Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no Adit. ao 
BG nº 031/2016 e no DOE nº 33.151 de 20JUN16. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR a Comissão Regional de Investigação dos Antecedentes Pessoais 

(COREGIAP) composta pelos Policiais Militares abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro, com a finalidade de realizar a investigação dos antecedentes pessoais e idoneidade 
moral, no âmbito dos Comandos Intermediários, dos candidatos aprovados e classificados na 
1ª ETAPA – Prova de Conhecimentos (Resultado Defi nitivo) dos concursos públicos para 
provimento do cargo de policial militar do Estado do Pará, referentes aos editais nº 001/2016-
CFP/PMPA, nº 001/2016- CFO/PMPA, nº 001/2016-CADO/PMPA, publicados no Diário Oficial 
do Estado nº 33.132 de 20MAIO16: 

I – TEN CEL QOPM RG 11417 LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA; 
II – TEN CEL QOPM RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA; 
III- MAJ QOPM RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO; 
IV – MAJ QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO; 
V – CAP QOPM RG 32567 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA; 
VI – 1º TEN QOPM RG 37976 NADJA APARECIDA CUNTO DO NASCIMENTO. 
Art. 2º A Comissão Regional de Investigação Antecedentes Pessoais (COREGIAP), 

exercerá  suas  atribuições  no  âmbito  das  circunscrições  do  Comando  de  Policiamento 
Regional VIII - ALTAMIRA/PA; 

Art. 3º A presente Comissão extinguir-se-á automaticamente com a finalização do 
prazo de validade dos referidos concursos públicos; 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém-PA, 18 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

PORTARIA Nº 196/2016 – CPP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII e X, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os termos do Parecer nº 100/2016 – JURÍDICO/2-CPP, por meio da 

Portaria  n°  067/2015-IPM/CorCME, de 27  de outubro de 2015 em que o Militar  Estadual 
VITOR  CEZAR  DE  ALMEIDA PEDROSO  –  Ex  SD  PM  RG  39634,  foi  excluído  desta 
Corporação por motivo de falecimento, tendo este ocorrido no dia 25 de outubro de 2015;

Considerando a previsão do art. 11 da Lei Estadual nº 8.230 de 13 de julho de 2015,

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER “Post-Mortem”, à graduação de CB PM, nos termos do art. 64 

da Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais-Militares do Estado do Pará) c/c o art. 11, da Lei nº 
8.230/15 (Lei de Promoção de Praças), o Ex-SD PM RG 39634 VITOR CEZAR DE ALMEIDA 
PEDROSO;

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos, a contar de 25 de outubro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM  
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 381/2016 CPP).

PORTARIA Nº 197/2016 – CPP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII e X, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando os  termos do Parecer  nº  125/16 –  JURÍDICO/2-CPP,  por  meio da 

Portaria de IPM n° 059/15-CorCPR III, de 28 de dezembro de 2015 em que o Militar Estadual 
ELSON FRANK CORRÊA CORRÊA – Ex CB PM RG 35134, foi excluído desta Corporação 
por motivo de falecimento, tendo este ocorrido no dia 22 de dezembro de 2015; 

Considerando a previsão do art. 11 da Lei Estadual nº 8.230 de 13 de julho de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  PROMOVER “Post-Mortem”, à graduação de 3º SGT PM, nos termos do 

art. 64 da Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais-Militares do Estado do Pará) c/c o art. 11, da 
Lei  nº  8.230/15  (Lei  de  Promoção de Praças),  o Ex-CB PM RG 35134 ELSON FRANK 
CORRÊA CORRÊA;

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos, a contar de 22 de dezembro de 2015, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM  
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 381/2016 CPP).

PORTARIA Nº 198/2016 – CPP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII e X, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  os  termos  do  Parecer  nº  123/2016  –  CONJUR/02,  por  meio  da 

Portaria n° 001/IPM – CPR VI, de 15 JUL 2015 em que o Militar Estadual FRANCISCO BRITO 
RODRIGUES  –  Ex  CB  PM  RG  27105,  foi  excluído  desta  Corporação  por  motivo  de 
falecimento, tendo este ocorrido no dia 08 de julho de 2015; 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

Considerando a previsão do art. 11 da Lei Estadual nº 8.230 de 13 de julho de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º  PROMOVER “Post-Mortem”, à graduação de 3º SGT PM, nos termos do 

art. 64 da Lei nº 5.251/85 (Estatuto dos Policiais-Militares do Estado do Pará) c/c o art. 11, da 
Lei nº 8.230/15 (Lei de Promoção de Praças), o Ex-CB PM RG 27105 FRANCISCO BRITO 
RODRIGUES;

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos, a contar de 08 de julho de 2015, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM  

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 381/2016 CPP).

PORTARIA Nº 927/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  18339  MICHEL  ANTÔNIO  CAMARÃO 

RUFFEIL, da função de Subcomandante do 12º Batalhão de Polícia Militar (Stª Izabel/PA). 
Art.  2º  TRANSFERIR o  MAJ  QOPM  RG  18339  MICHEL ANTÔNIO  CAMARÃO 

RUFFEIL, por necessidade de serviço, do 12º Batalhão de Polícia Militar (Stª Izabel/PA) para 
a Comissão de Corregedoria do Comando de Policiamento Regional III (Castanhal);

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 18339 MICHEL ANTÔNIO CAMARÃO RUFFEIL, 
para  exercer  a  função  de  Membro  da  Comissão  de  Corregedoria  do  Comando  de 
Policiamento Regional III (Castanhal).

Art.  4º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 854/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 928/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

Art. 1º  TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 26310 LEONARDO FRANCO COSTA, por 
necessidade de serviço, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci) para o 12º Batalhão de Polícia 
Militar (Santa Izabel do Pará).

Art.  2º  NOMEAR o  MAJ QOPM RG 26310 LEONARDO  FRANCO COSTA,  para 
exercer  a  função de Subcomandante  do 12º  Batalhão de  Polícia  Militar  (Santa Izabel  do 
Pará). 

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 854/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 929/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, da 

função  de  Chefe  da  5ª  Seção  do  Estado  Maior  Geral  da  PMPA (PM/5  -  Comunicação 
Organizacional) (Icoaraci).

Art. 2º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, para 
exercer  a  função  da  2ª  Seção  do  Estado  Maior  Geral  da  PMPA  (PM/2  -  Política  e 
Planejamento de Inteligência) (Icoaraci).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 854/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 930/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 15041 JOSÉ MAURO CAVALCANTE, 

por necessidade do serviço, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci) para o Estado Maior Geral da 
PMPA (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

Art. 2º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 15041 JOSÉ MAURO CAVALCANTE, para 
exercer função de Chefe da 5ª Seção do Estado Maior Geral da PMPA (PM/5 - Comunicação 
Organizacional) (Icoaraci).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 854/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 937/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA, 

por necessidade de serviço, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci) para o Estado Maior Geral 
(Icoaraci).

Art.  2º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 27044  RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA, 
para exercer a função de Chefe da 1ª Seção do Estado Maior Geral (PM/1) (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  25  de  outubro  de  2016, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 854/2016 - DP/1).

PORTARIA Nº 939/2016 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e 
no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a MAJ QOPM RG 18853 ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES, da 

função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento 
da Região Metropolitana (Marituba).

Art. 2º TRANSFERIR a MAJ QOPM RG 18853 ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES, 
por interesse próprio,  da Comissão Permanente de Corregedoria  do Comando da Região 
Metropolitana (Marituba) para o Comando de Policiamento Regional VII (Capanema).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

Art. 3º NOMEAR a MAJ QOPM RG 18853 ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES, para 
exercer  a  função de  Chefe  da  2ª  Seção do  Estado  Maior  do  Comando de  Policiamento 
Regional VII (P/2 – Inteligência) (Capanema).

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de outubro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 854/2016 - DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: 
Portaria nº 084/2016 – DAL2, de 18 de outubro de 2016,  que NOMEIA o MAJ 

QOPM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, como Fiscal do Contrato Adm. nº 026/2014-
DAL/PMPA, em substituição ao MAJ QOPM HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, nomeado 
pela  portaria  nº  072/2016-DAL2,  publicado em D.O.E.  no  33.226.  NOMEAR como Fiscal 
Interino o MAJ QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, em substituição ao 
MAJ QOPM SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, cujo objeto destina-se a “locação de 
veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte para a Polícia Militar do Pará”.

RAQUEL MENDES FRANÇA - TEN CEL QOPM 
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 

(Republicado, por ter saído com incorreção no DOE nº 33237, de 24/10/2016, 
protocolo nº 121485) (Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016).  

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIAS ELOGIOSAS / CONSIGNAÇÃO
O Exmº Sr. CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, Comandante Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  consignou referência  elogiosa ao TEN CEL 
QOPM RG 18351 SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ, nos seguintes termos:

ELOGIO: É  com  dever  de  justiça  que  ELOGIO  o  referido  Oficial  Superior, 
Comandante do 5º Batalhão de Polícia Militar, por ter, como Presidente do Clube dos Oficiais 
da Polícia Militar do Pará (COPM), bem como, seus diretores e colaboradores,  estando à 
frente da organização do Baile das Estrelas realizado no Grêmio Literário Português, em 30 
de setembro de 2016, promovido um evento de maneira brilhante, contribuindo, com isso, 
para a manutenção de uma valorosa tradição de nossa cultura em comemoração à semana 
de aniversário da PMPA. Evento indiscutivelmente primado pelo bom gosto, sendo elogiado 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

por diversas autoridades Civis e Militares presentes, bem como seus familiares. O TEN CEL 
QUEIROZ mereceu o reconhecimento pela colaboração eficaz e inteligente que prestou a 
esta Corporação, com real competência, elevado critério e leal dedicação, e por ter sempre 
revelado qualidade de um militar dedicado e compromissado com os valores da Corporação 
de Fontoura (INDIVIDUAL) (Nota nº 043/2016 - GAB. CMDº).

O  CEL  QOPM  RG  16243  MAURO  ALVES  PINHEIRO,  Chefe  de  Gabinete  do 
Comandante  Geral  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  consignou  referência 
elogiosa a policial militar abaixo relacionado, nos seguintes termos:

ELOGIO:  A CB  PM  RG  19556  MARIANA PINHEIRO  BASTOS,  pertencente  ao 
Gabinete  do  Comando,  por  haver  trabalhado  de  forma incansável  nos  preparativos  para 
Solenidade alusiva ao 198 anos de criação da Polícia Militar do Pará, com comprometimento, 
seriedade, interesse, desvelo e garra, ajudando para que todas as atividades inerentes ao 
Gabinete transcorressem satisfatoriamente, abrilhantando ainda mais o nome da Corporação, 
deixando de lado o cansaço para que o evento fosse magno. Destaco como profissional de 
grande  valor,  com  a  responsabilidade  que  lhe  cabe,  e  digo  que  militar  como  esta  é 
imprescindível para elevar o nome da Polícia Militar deste Estado. Que Deus a conserve ao 
lado  de  seus  familiares,  e  que  sejas  abençoada  em  todos  os  dias  de  suas  vidas 
(INDIVIDUAL) (Nota nº 044/2016 - GAB. CMDº) (Of. nº 1235/2016 - CH. GAB).

O MAJ QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA NORAT, Comandante do efetivo 
do Comando Geral,  no uso de suas atribuições legais,  consignou referência elogiosa aos 
policiais militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

ELOGIO: A 1º SGT PM RG 21992 ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA do DGA, 2º SGT 
PM RG 16527 REGINÉIA NUNES DA LUZ,  2º SGT PM RG 25961 LEONORA GUERREIRO 
CORDEIRO DOS SANTOS, 2º SGT PM RG 25616 NILCELENE DE CÁSSIA DANTAS, CB 
PM RG 28751 JEAN CHARLES MAIA DOS SANTOS, CB PM RG 38467 JOSUÉ SOARES 
TORRES JÚNIOR, SD PM RG 38325 MARÍLIA SANTANA DE OLIVEIRA MARQUES, SD PM 
RG 38540 DANIELE COSTA VIEIRA, todos da DP, SD PM RG 37678 DANIELLE VELASCO 
OLIVEIRA e  SD PM RG 38192  SÍLVIA ELEN DE SOUSA ALMEIDA,  da  DAL, os  quais 
trabalharam na Operação Eleições Municipais de 2016. Que no policiamento ostensivo que 
prestaram no  período  de  29  SET a  03  OUT 2016,  no município  de Rondon do Pará, 
desempenharam com êxito a missão, que a eles foi  designada, prestado bons serviços a 
comunidade daquela localidade,  se portando de maneira digna,  responsável,  competente, 
disciplinada, compromissada com a Instituição, bem como, com as ordens e orientações que 
lhes foi repassada, que sob o Comando deste Oficial, atuaram nas ações e procedimentos 
com postura  e compostura  de  valorosos  profissionais  que  são,  contribuindo  para   que  o 
serviço transcorresse dentro das expectativas planejadas.  Atitudes como essas que devem 
ser seguidas por seus pares e subordinados. É com dever de justiça e reconhecimento, que 
elogio esses policiais militares os quais demonstraram  elevado grau de profissionalismo, para 
a consecução da realização da missão (INDIVIDUAL) (Of. nº 001/2016 - DGO).   

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 525 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. ONI APARECIDA GOMES, Diretora de Secretaria da Vara Única d e Rio Maria, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM RG 37116 
PEDRO  HENRIQUE  MENDES  ARAGÃO  e  o  SD  PM  RG  38567  THIAGO  AUGUSTO 
RODRIGUES MOREIRA,  ambos do 17º  BPM, no dia  26 OUT 2016,  às 12h30,  a  fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00052504720168140047.

OFÍCIO Nº 839 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr.  SIDNEI  PEREIRA DE CARVALHO,  Diretorde  Secretaria  da Vara  Penal  de 

Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT 
PM RG 23355 MANOEL ANTONIO DUARTE SOUSA,  3º  SGT PM RG 23239 RICARDO 
NUNES DA SILVA e o CB PM RG 35297 EDUARDO AUGUSTO GUIMARÃES PANTOJA, 
todos  do 25º  BPM, no dia  26  OUT 2016,  às 12h35,  a  fim de  participarem de  audiência 
referente aos Autos do Processo nº 00031857520168140501.

OFÍCIO Nº 2016 DE 29 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra.  SARAH  REGINA SOUSA PEREIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  1ª  Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o  CB  PM  RG  25465  ANTONIO  NELSON  OLIVEIRA CORRÊA e  o  SD  PM  RG  39392 
LEANDRO PINHEIRO OLIVEIRA, ambos do 29º BPM,  no dia 26 OUT 2016, às 12h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00146960320168140006.

OFÍCIO Nº 797 DE 13 DE ABRIL DE 2016 – PJ
A Exma.  Sra.  Dra.  ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA,  Juíza  de 

Direito  Titular  da  11ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquela  Comarca  o  CAP  PM  RG  30342  GILBERTO  DA SILVA DRAGO 
JÚNIOR, à disposição da CMG, 3º SGT PM RG 12493 CLAUDEMIR GONÇALVES LAMEIRA, 
do 20º BPM, e o 3º SGT PM RG 22621 MARCELO DOS SANTOS FERREIRA, do BPOT, no 
dia  26 OUT 2016,  às 10h30,  a  fim de participarem de  audiência  referente  aos Autos do 
Processo nº 00013388620128140401.

OFÍCIO Nº 3508 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  CAIO  CARMELLIO  ROCHA LOBO,  Delegado  de  Polícia  Civil, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º SGT PM RG 21684 
JOSÉ EDSON NASCIMENTO MIRANDA, do 2º BPM, no dia 26 OUT 2016, às 10h, a fim de 
participar de audiência referente aos Autos do IPL nº 00002/2016.100240-3.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

OFÍCIO Nº 318 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Exma. Sra. Dra. ALESSANDRA ROCHA DA SILVA SOUZA, Juíza de Direito da 1ª 

Vara Criminal de Rondon do Pará, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o 2º SGT PM RG 18267 ILSON DE SOUSA SILVA, do 19º BPM, no dia 26 OUT 
2016,  às  11h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00035539120168140046.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160380444827 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr.  ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª  Vara Criminal  de Belém, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 15609 
CRISTÓVÃO AUGUSTO  EVANGELISTA,  CB  PM RG 28043  JUCELINO SILVA TORRES, 
ambos do 20º BPM, e o SD PM RG 36654 WALLACY GIL DA SILVA FERREIRA, à disposição 
da ALEPA, no dia 26 OUT 2016, às 09h45, a fim de participarem de audiência referente aos 
Autos do Processo nº 00042257220148140401.

OFÍCIO Nº 783 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Exmº Sr. Dr. CRISTINO SANCHES DE BIRTO JÚNIOR, Delegado de Polícia Civil 

da Corregedoria Geral, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 22620 NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR, do 6º BPM, no dia 26 OUT 
2016,  às  11h,  a  fim  de  participar  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
235/2014.000363-1.

OFÍCIO S/Nº DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. TATIANA ATAÍDE, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 32446 
JOSIAS PANTOJA PINHEIRO e o SD PM RG 36874 PAULO JOSÉ CARDOSO DA SILVA, 
ambos do 6º BPM, no dia 26 OUT 2016, às 12h, a fim de participarem de audiência referente 
aos Autos do Processo nº 00176084120148140006.

OFÍCIO Nº 1382 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. CÉSAR LIMA DAGUER, Auxiliar Judiciário de Secretaria da Vara Criminal de 

Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 1º SGT PM 
RG 24333 TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO, do 21º BPM, no dia 26 OUT 2016, às 11h, a fim 
de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 00415852820158140006.

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM RG 39696 
GLEYDSON PALHETA DA ROCHA e o SD PM RG 39579 HUGO DINIZ LIMA COSTA, ambos 
do 6º BPM, no dia 26 OUT 2016, às 11h30, a fim de participarem de audiência referente aos 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

Autos do Processo Criminal que a Justiça Pública move contra WANDERSON MARANHÃO 
DE SOUZA.

OFÍCIO S/Nº DE 23 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM RG 22980 
JAIRO GAMA DOS SANTOS, do 6º BPM, no dia 26 OUT 2016, às 10h30, a fim de participar 
de audiência referente aos Autos do Processo nº 00105084020118140006.

OFÍCIO Nº 942 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. CARLOS AFONSO MORAES DAS CHAGAS, Diretor de Secretaria da Vara 

Única de Salinópolis, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
2º SGT PM RG 22665 VALENTINA ARAÚJO RODRIGUES FILHO, 3º SGT PM RG 17695 
MANOEL FRANCISCO FREITAS DE OLIVEIRA e  o  3º  SGT PM RG 23237  CRISTIANO 
BERNARD VALE DA SILVA,  todos  do  BPRV,  no  dia  26  OUT 2016,  às  11h30,  a  fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00069895220168140048.

OFÍCIO Nº 877 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A  Sra.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciário  da  3ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT 
PM RG 22620 NICOMEDES ALVES ARAÚJO JÚNIOR e o  SD PM RG 38956 AMAURY 
RAFAEL GONÇALVES DA CUNHA, ambos do 6º BPM, no dia 26 OUT 2016, às 09h30, a fim 
de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 00170994220168140006.

OFÍCIO Nº 1270 DE 23 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT 
PM RG 22870  DANIEL DOS SANTOS BEZERRA,  CB  PM RG 3309  PAULO ROGÉRIO 
RAMOS BATISTA e o CB PM RG 32936 ROSIVALDO CARLOS SOUSA, todos do BPRV, no 
dia 26 OUT 2016, às 09h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo 
nº 00061463720168140097.

OFÍCIO Nº 0898 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este 

Comando  que  sejam  apresentados  naquela  Comarca  o  3º  SGT PM RG 18012  DANIEL 
MIRANDA DA SILVA, 3º SGT PM RG 18729 WALDENOR BARROSO DA COSTA e o SD PM 
RG 39457 RONALD ANDERSON POMPEU NASCIMENTO, todos do 2º BPM, no dia 26 OUT 
2016,  às 11h20,  a  fim de participarem de audiência  referente  aos Autos do Processo nº 
00136063620168140401.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

OFÍCIO / MEM. Nº 20160368906095 DE 12 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo  da  1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou a  este  Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca o CB PM RG 28700 NELSIKLEBE FURTADO RIBEIRO e o SD PM RG 
36563 GIOVANNI ABITBOL CAETANO, ambos do 1º BPM, no dia 26 OUT 2016, às 11h30, a 
fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00599570420158140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160356912724 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o TEN CEL PM 
RG 16186 EDSON LAMEGO JÚNIOR, CB PM RG 18002 PAULO DE ARAÚJO SILVA, ambos 
do 24º BPM, e o 3º SGT PM RG 19946 JOSÉ ANTÔNIO SANTANA VITÓRIA, do BPCHOQ, 
no dia 26 OUT 2016, às 10h30, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do 
Processo nº 00037918520098140401.

OFÍCIO Nº 1922 DE 17 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Exma. Sra. Dra. SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA MEDEIROS, Juíza de 

Direito da Vara de Infância e Juventude de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca o 1º TEN PM RG 37965 HUGO LOBATO MARQUES e o CB 
PM RG 34930 RONY WILLIAM LIMA DE AVIZ, ambos do 29º BPM, no dia 26 OUT 2016, às 
11h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº 
00169891420148140006.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160380424554 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Exmo. Sr. Dr. Altemar da sila paes, jUIZ DE dIREITO Titular da 4ª Vara Criminal de 

Belém,solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM RG 
19813 JOÃO ALBERTO DE JESUS ARANHA, CB PM RG 35263 MÁRIO SÉRGIO PEREIRA 
DE ASSUNÇÃO e o SD PM RG 37037 JOÃO ALEXANDRE DE DEUS NASCIMENTO, todos 
do 2º BPM, no dia 26 OUT 2016, às 11h, a fim de participarem de audiência referente aos 
Autos do Processo nº 00185765520118140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20160353776617 DE 31 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
A Sra.  SIMONE  S.  DA S.  SAMPAIO,  Analista  Judiciário  da  4ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 18421 EVERALDO MARIA VEIGA SIQUEIRA, do 6º BPM, no dia 27 OUT 2016, às 09h45, 
a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 00356500720158140006.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

OFÍCIO N° 944 DE 03 DE MAIO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

da 11ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  CB  PM  RG  27616  VALÉRIO  MARQUES  RIBEIRO  e  o  SD  PM  RG  36695 
GENILSON ANDRÉ MIRANDA CARREA, ambos do 20° BPM, no dia 26 de outubro de 2016, 
às 09h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0002144-
82.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 614 DE 19 DE MAIO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª.  BLENDA NERY RIGON CARDOSO, Juíza de Direito titular  da 2ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
CB PM RG 28229 MARCIO RENATO SILVA DE SOUSA do 10° BPM, no dia 26 de outubro de 
2016,  às  12h,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento nos  Autos  do 
Processo n° 00179165620148140401.

OFÍCIO N° 1235 DE 28 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
A Srª. MILENA KELLY CUNHA FAVACHO DA SILVA, Diretora de Secretaria da Vara 

Criminal de Santa Isabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o 3° SGT PM RG 19906 IVANILSON DA SILVA PEREIRA e o CB PM RG 24133 AMARILDO 
SILVA DAS CHAGAS, ambos do 12° BPM, no dia  26 de outubro de 2016, às 12h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0001103-
06.2015.814.0049.

OFÍCIO S/N° DE 22 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
O Sr.  LUIS  MARCELO DE ARAUJO PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 1° SGT 
PM  RG  23965  REGINALDO NAZARENO LOPES PEREIRA do 10°  BPM,  no  dia  26 de 
outubro de 2016, às  11h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 00326134820158140401.

OFÍCIO S/N° DE 22 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
O Sr.  LUIS  MARCELO DE ARAUJO PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° 
SGT PM RG 14058 EDSON BARROS TELES e o CB PM RG 33314 DENIO FERREIRA 
PENANTE, ambos do 1° BPM, no dia 26 de outubro de 2016, às 11h, a fim de participar de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 003667784120158140401.

OFÍCIO N° 1922 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juíza de Direito titular da 12ª 

Vara  Criminal  de  Belém,  respondendo pela  11ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este 
Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 22807 MARCELO 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

COSTA SERRANO e o SD PM RG 39114 JOSÉ GUSTAVO DA SILVA, ambos do 24° BPM, no 
dia  26 de outubro de 2016, às  12h, a fim de que sejam inquiridos como testemunhas nos 
Autos do Processo n° 0018045-90.2016.8.14.0401.

OFÍCIO N° 1269 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA, Juíza de Direito titular da 

Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 21797 MANOEL CARDOSO DA SILVA FILHO e o CB PM 
RG 33470 MARCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA, ambos do 21° BPM, no dia 26 de outubro 
de 2016, às  09h30, a fim de participarem de audiência como testemunhas arroladas pelo 
Ministério Público nos Autos do Processo n° 00065387420168140097.

OFÍCIO S/N° DE 29 DE AGOSTO DE 2016 – PJ 
A Srª. IRACECILIA ROCHA, Analista Judiciária da Vara do Tribunal do Júri, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 25465 ANTÔNIO 
NELSON OLIVEIRA, SD PM RG 39392 LEANDRO PINHEIRO DE OLIVEIRA e o SD PM RG 
38967 ANTÔNIO DIEGO LOPES COSTA, todos do 29° BPM, no dia 26 de outubro de 2016, 
às  10h30,  a  fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do 
Processo n° 0001603-70.2016.814.0006.

OFÍCIO N° 258 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr.  CELSO QUIM FILHO, Juiz de Direito  da 1ª Vara de Conceição do 

Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM 
RG 22534 JOSÉ IROMAR PEREIRA FREITAS DOS SANTOS, 2° SGT PM RG 19091 ELIAS 
DOS SANTOS BEZERRA e o CB PM RG 36216 AVACY TARGINO DA SILVA, todos do 22° 
BPM, no dia 27 de outubro de 2016, às 10h, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0005434-93.2016.814.0017.

OFÍCIO N° 846 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr.  SIDNEI PEREIRA DE CARVALHO, Diretor de Secretaria da Vara Distrital de 

Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM 
RG 23431 HAROLDO JORGE DA SILVA SÁ e o 3° SGT PM RG 24502 CARLOS CESAR 
PACHECO DO NASCIMENTO, ambos do 25° BPM, no dia 27 de outubro de 2016, às 11h35, 
a  fim de  participarem de audiência  de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
00064810820168140501.

OFÍCIO N° 852 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr.  SIDNEI PEREIRA DE CARVALHO, Diretor de Secretaria da Vara Distrital de 

Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 1° SGT PM 
RG 15662 JORGE AZEVEDO PACHECO, 1° SGT PM RG 24996 LUIZ ANTÔNIO PEREIRA 
DOS SANTOS e o 3° SGT PM RG 23986 IVANILDO DA SILVA, todos do 25° BPM, no dia 27 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

de outubro de 2016, às 10h35, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento 
nos Autos da Ação Penal n° 0020552-24.2016.814.0401.

OFÍCIO N° 855 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr.  SIDNEI PEREIRA DE CARVALHO, Diretor de Secretaria da Vara Distrital de 

Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM 
RG  15884  SÉRGIO  ANDRÉ  DA  COSTA  CARDOSO,  3°  SGT  PM  RG  23229  SILVIO 
RAIMUNDO  DA  SILVA  PEREIRA  e  o  CB  PM  RG  33272  ANDERSON  AMADEU  DO 
NASCIMENTO,  todos  do 25°  BPM,  no  dia  27 de  outubro  de  2016,  às  11h35,  a  fim  de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal n° 0005660-
04.2016.814.0501.

OFÍCIO N° 981 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Sr.  IRINEU RABELO VILELA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Única  de  Vigia, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24277 
JOSÉ MARIA LUZ DE LIMA do 12ª CIPM, no dia 27 de outubro de 2016, às 08h30, a fim de 
participar  de  audiência  de  oitiva  de  testemunha  nos  Autos  do  Processo  n°  0005681-
04.2014.0063.

OFÍCIO N° 244 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr.  CELSO QUIM FILHO, Juiz de Direito  da 1ª Vara de Conceição do 

Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
36235 LAZARO SOUZA DOS SANTOS e o CB PM RG 36405 REGINALDO BUCHER DA 
SILVA, ambos do 22° BPM, no dia 27 de outubro de 2016, às 09h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00027526820168140017.

OFÍCIO N° 977 DE 12 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. MAGNO GUEDES CHAGAS, Juiz de Direito  da Comarca de Vigia, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3° SGT PM RG 16478 
JOSÉ ADALBERTO ARAUJO AMORIM da 3ª CIPM, no dia 27 de outubro de 2016, às 08h30, 
a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
0005823-37.2016.814.0063.

OFÍCIO Nº 780  DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Exmº.Sr. Dr. CRISTINO SANCHES DE BRITO JÚNIOR, Delegado de Polícia Civil, 

solicitou  a  este  Comando,  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  MAJ  PM  RG  26321 
CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES, da 10ª CIPM, no dia 26 de outubro de 2016, 
às 10h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

OFÍCIO Nº 454 DE 13 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A Sra. ONI APARECIDA GOMES, Diretora de Secretaria da Vara Única de Rio Maria, 

solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado a 3º SGT PM RG 14561 
DARLAN MACHADO DE SOUSA, do 17º BPM, no dia 26 de outubro de 2016, às 11h30, a fim 
de  participar  da  audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  referente  ao  Processo  nº 
00057311020168140047.

OFÍCIO Nº 780  DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
O Exmº.Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal do 

Juízo Singular, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, CB PM RG 
33653 JOSUE DE FIGUEIREDO CAMPOS, do 20º BPM, no dia 26 de outubro de 2016, às 
10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente ao Processo nº 
00114391720148140401.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Exmº.Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal do 

Juízo Singular, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, SD PM RG 
39897 JEYSON KALEBE DE SOUSA OLIVEIRA, do 32º BPM, no dia 26 de outubro de 2016, 
às 09h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente ao Processo 
nº 00596314420158140401.

OFÍCIO Nº 510  DE 31 DE AGOSTO DE 2016 – PJ
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Comarca de Primavera, 

solicitou  a  este  Comando,  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  SD  PM  RG  40565 
ALEXANDRE LEE OLIVEIRA DA SILVA, da 13ª CIPM, no dia 26 de outubro de 2016, às 
10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente ao Processo nº 
0137008-95.2015.814.0044.

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Auxiliar Judiciário da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, SD PM RG 36724 
BRUNO FIGUEIREDO PONTES, do BPOT, no dia 26 de outubro de 2016, às 11h30, a fim de 
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  ao  Processo  nº  0009419-
53.2014.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 438 DE 8 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS, Diretor de Secretaria da 1ª Vara de 

Juizado de Violência Doméstica , solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele 
Juizado o 2º SGT PM RG 22675 PAULO ROBERTO DA SILVA CORDEIRO, do 1º BPM, no 
dia  26  de  outubro  de  2016,  às  10h30,  a  fim  de  participar  da  audiência  de  Instrução  e 
Julgamento, referente ao Processo nº 0014234-30.2013.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

OFÍCIO Nº 1303 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, CB PM RG 
28432 SILVIO CESAR ANDRADE MOLHEIRAS, do 21º BPM, no dia 26 de outubro de 2016, 
às 10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente ao Processo 
nº 00059573020148140097.

OFÍCIO S/Nº  DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 – PJ
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 1ª Vara Criminal do 

Juízo  Singular  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o 3º SGT PM RG 23234 ROQUE HELENO COSTA DA SILVA e SD PM RG 39361 
KLEWERT GEISON RODRIGUES ARAÚJO, ambos do 2º BPM, no dia 26 de outubro de 
2016, às 12h30, a fim de participarem da audiência de Instrução e Julgamento, referente ao 
Processo nº 002007020520168140401.

OFÍCIO Nº 1581 DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr.  FÁBIO RODRIGUES BESSA, Diretor de Secretaria da 6ª Vara Criminal  da 

Capital, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG 
22257 IVANALDO SOUZA PAES, do 1º BPM, no dia 26 de outubro de 2016, às 12h30, a fim 
de  participar  da  audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  referente  ao  Processo  nº 
00038025120108140401.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
A  Sra.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Auxiliar  Judiciária  da  3ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, CB PM RG 
15491 AFONSO TRINDADE e SD PM RG 39468 MARCELO SOUZA CARNEIRO, ambos do 
6º BPM, no dia 26 de outubro de 2016, às 08h30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento, referente ao Processo nº 0017001-57.2016.814.0006.

OFÍCIO Nº 207 DE 20 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. CHRISTIAN MALTEZ, Diretor de Secretaria da Vara do Juizado Especial de 

Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 23986 
IVANILDO DA SILVA, do 25º BPM, no dia 26 de outubro de 2016, às 11h30, a fim de participar 
da audiência de Instrução e Julgamento, referente ao Processo nº 0097528.97.20158140501.

OFÍCIO S/Nº DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 – PJ
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY, Analista Judiciário lotado na Secretaria da Vara de 

Cartas Precatórias Criminais da Capital,  solicitou a este Comando,  que seja apresentado 
naquele Juizado, 3º SGT PM RG 23996 ANANIAS CAMPOS ROSA, do BPOT, no dia 26 de 
outubro  de  2016,  às  10h00,  a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento, 
referente ao Processo nº 00015080720088140043.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
DECISÃO  ADMINISTRATIVA  DO  PADS  DE  PORTARIA  Nº  080/2014–PADS  / 

CORCPE 
PROCEDIMENTO:  Processo  Administrativo  Disciplinar  Simplificado-PADS,  de 

Portaria nº 080/2014-PADS – CorCPE, de 11 de novembro de 2014. 
PRESIDENTE:  MAJ  PM  RG  10848  ISAAC  RICARDO  MONTEIRO  ROFFÉ  DA 

SILVA, da Corregedoria/CorCPE. 
ACUSADO: SD PM RG 36680 EDWILSON PACHECO DA SILVA, do BPE.
DEFENSOR: 1º SGT PM RG 18055 DILSON GONÇALVEZ DE SOUZA, do 1º BPM
ASSUNTO: Homologação do PADS. 
O Comandante Geral da PMPA, usando das suas atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 8º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006; 
publicada no DOE nº  30.620 de 09 de fevereiro  de 2006,  c/c  art.  26,  inciso I,  da Lei  nº 
6.833/2006, e atendendo aos preceitos constitucionais do art. 5º, incisos LIV e LV da CF/88, 
em face dos autos conclusos do presente Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado e 
do parecer nº 012/16-CorCPE; 

RESOLVE: 
1-  CONCORDAR com  a  conclusão  a  que  chegou  o  encarregado  do  Processo 

Administrativo  Disciplinar  Simplificado  esposada  às  fls.  248  de  que  há  transgressão  da 
disciplina policial militar por parte do SD PM RG 36680 EDWILSON PACHECO DA SILVA, do 
BPE, assim como indícios de infração criminal, por ter, no dia 08 de novembro de 14, quando 
encontrava-se de  folga,  cometido  crime de roubo,  utilizando pistola  calibre  .40,  carga  da 
PMPA,  e  um  veículo  ECOSPORT,  de  cor  prata,  juntamente  com  os  nacionais  DIOGO 
ANTÔNIO DA SILVA BALDEZ e RONALDO MICHEL MARTINS DOS SANTOS,  ao terem 
subtraído  dinheiro  em  espécie  e  pertences  de  funcionários  da  Distribuidora  de  Frios 
“Campeão”, mediante grave ameaça, quando estes laboravam transitando em um caminhão 
na  Rodovia  PA-140,  na  Vila  de  Macapazinho,  no  município  de  Santa  Izabel,  tendo  uma 
guarnição do 12º BPM efetuado a abordagem e prisão dos autores do crime, sendo que foi 
encontrado no interior do veículo ECOSPORT os pertences das vítimas, além destas terem 
reconhecido  o  acusado  por  ocasião  do  fl  agrante  delito,  na  Delegacia  de  Santa  Isabel. 
Destarte, o policial militar acusado infringiu os incisos III, IV, VII, IX, XI, XVI, XVIII, XXIII, XXVI, 
XXVIII, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XXXVII e XXXIX, do art. 18, além de estar incurso nos 
incisos XXI, XXIV, XCII, XCVII, XCIX, CI, CIV, CV, CXVI e CXLVI, e §1º (art. 157 do CPB), do 
art. 37, todos da Lei Ordinária nº 6.833/06 (CEDPMPA); 

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

2- Com fulcro no Art.  50, inciso I,  alínea “c” da Lei Ordinária nº 6.833, de 13 de 
fevereiro  de  2006,  tal  conduta  foi  caracterizada  em  transgressão  disciplinar  de  natureza 
“GRAVE”,  haja  vista  as  razões  ao  norte  mencionadas.  Com  efeito,  preliminarmente  ao 
julgamento  da  transgressão,  e  após  detalhada análise  com base no  art.  32  do  CEDPM, 
verificou-se que os antecedentes do transgressor lhes são desfavoráveis, pois há um registro 
de punição disciplinar e não há registros de elogios nos seus assentamentos, em seis anos, 
cinco meses e vinte e três dias de efetivo serviço prestado à Polícia Militar do Pará; as causas 
que determinaram a transgressão lhes são desfavoráveis, posto que na qualidade de policial 
militar  deveria ter uma conduta ilibada e não deveria cometer crimes de espécie alguma, 
principalmente o de roubo utilizando uma arma de fogo pertencente ao patrimônio da PMPA; 
a  natureza  dos  fatos  e  atos  que  a  envolveram  lhes  são  desfavoráveis,  pois  agiu 
premeditadamente ao formar um bando para prática de roubo; as consequências que dela 
possam  advir  lhes  são  desfavoráveis,  pois  a  prática  da  referida  transgressão  expôs 
negativamente o nome desta Corporação diante da sociedade paraense ou até mesmo da 
brasileira, com circunstância atenuante prevista no inciso I, no art. 35 e com circunstâncias 
agravantes previstas nos incisos II, IV, VIII e X do art. 36; tudo da Lei 6.833/06(CEDPM); 

3-  PUNIR o SD PM RG 36680 EDWILSON PACHECO DA SILVA,  do BPE, com 
sanção de  LICENCIAMENTO À BEM DA DISCIPLINA, prevista no art. 39, inciso V, da Lei 
6833/06,  Código  de  Ética e  Disciplina  da PMPA,  por  ter  incorrido  nas  sanções  punitivas 
mencionadas no item (1) desta decisão administrativa; 

4-  PROVIDENCIE o  Diretor  de  Pessoal  da  PMPA,  excluir  o  militar  da  folha  de 
pagamento do Estado, após observar o transcurso dos prazos recursais previstos no Códex 
Disciplinar; 

5-  PROVIDENCIE o  Comandante  do  BPE,  cientificar  o  acusado,  acerca  da 
publicação em Boletim Geral da presente Decisão Administrativa, que será o termo inicial 
para a contagem do prazo recursal (art. 48, §§ 4º e 5º do CEDPM); remetendo a este Órgão 
Correcional cópia do documento de ciência desta publicação ao acusado; 

6-  SOLICITAR à AJG da PMPA a publicação desta Decisão em Boletim Geral da 
Corporação. Providencie a CorCPE; 

7- JUNTAR cópia da presente Decisão Administrativa, após publicação, nos autos do 
referido PADS. Providencie a CorCPE; 

8-  ARQUIVAR a  1ª  e  a  2ª  via  dos  autos  no  Cartório  da  Corregedoria  Geral. 
Providencie a CorCPE/Cartório. 

Publique-se, registre-se, intime-se e cumpra-se. 
Belém-PA, 10 de maio de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

DECISÃO ADMINISTRATIVA DO RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO – 
PADS Nº 012/2013-CorCPE 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, usando 
das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelo  inciso  XII  do  art.  8º  da  Lei  Complementar 
Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, c/c o art. 144 da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de 
fevereiro  de  2006,  e  considerando  o  Pedido  de  Reconsideração  de  Ato,  decorrente  da 
Decisão Administrativa do PADS de Portaria nº 032/2015-CorCPE, publicada no Aditamento 
ao Boletim Geral nº 214, de 26 de novembro de 2015, e adotando como razões de fato e de 
direito os fundamentos do Parecer nº 009/16-CorCPE, de 12 de abril de 2016; 

RESOLVE: 
1.  CONHECER e  não  dar  provimento  ao  Recurso  Administrativo  Disciplinar  de 

Reconsideração  de  Ato  previsto  no  Códex  disciplinar,  interposto  pelo  SD PM RG 36528 
FRANCISCO ELENILSON DA SILVA COSTA, do 9º BPM, visto que a Administração Pública 
compreende, à luz do Código de Ética e Disciplina da PMPA e conforme versa a Decisão 
Administrativa recorrida, que tal decisão foi coberta pelo manto da legalidade, aplicando-se, 
com justiça, a sanção de Licenciamento à Bem da Disciplina, não havendo qualquer vício que 
fulmine de nulidade a referida Decisão Administrativa ora recorrida. 

2. MANTER a punição imposta, a qual deverá surtir todos os efeitos legais previstos 
em lei, após a publicação da presente decisão. Providencie a CorCPE; 

3.  ENCAMINHAR a  presente  Decisão  Administrativa  à  AJG/PMPA,  para  fins  de 
publicação em Boletim Geral da Corporação. Providencie a CorCPE; 

4. JUNTAR a presente Decisão Administrativa de Pedido de Reconsideração de Ato 
aos autos do referido PADS, arquivando-o no Cartório da Corregedoria Geral. Providencie a 
CorCPE; 

5.  CIENTIFICAR o disciplinado acerca da presente decisão,  que também será o 
termo inicial para contagem do prazo recursal, conforme trata o art. 48, § 5º e art. 145, § 1º e 
2º do CEDPM, remetendo a este Órgão Correcional cópia do documento de ciência desta 
publicação pelo Disciplinado. Providencie o Comandante do 9º BPM. 

Registre-se, e cumpra-se. 
Belém-PA, 14 de abril de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016). 

● SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ 

PORTARIA N° 620 /2016-GAB/SUSIPE Belém-PA, 24 de outubro de 2016. 
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições legais e, 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

CONSIDERANDO a importância da valorização de servidores que, com dedicação e 
esforços singulares, contribuem para o êxito da prestação de serviços desta Autarquia.

CONSIDERANDO  que  a  referência  elogiosa  representa  o  reconhecimento  de 
servidores,  quando  estes  possuem  desempenho  de  destaque  ao  término  de  atividades 
desenvolvidas; 

RESOLVE: 
Art. 1º CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor RICARDO ANDRÉ BILÓIA 

DA SILVA referência elogiosa, nos seguintes termos: “Por todo o trabalho desenvolvido na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, ao longo de 1 (um) 
ano e 8 (oito) meses de atividade, em que exerceu o cargo de Assessor do Gabinete, com 
destacado  grau  de  profissionalismo.  Cumpre  consignar  que,  no  exercício  do  cargo 
demonstrou elevada dedicação, competência e eficiência, utilizando sempre da sua notória 
capacidade intelectual, em especial seu alto conhecimento jurídico que o habilitou a contribuir 
de  forma  significativa  com  importantes  sugestões  na  construção  do  projeto  de  lei  de 
reestruturação desta Autarquia, assim como na minuta do novo Regimento Interno, prestes a 
ser enviada ao Senhor Governador do Estado. A SUSIPE lamenta a saída deste profissional 
do seu quadro de servidores, ao tempo que reconhece o necessário prosseguimento de sua 
jornada na carreira de oficialato da Policia Militar do Pará, a qual deve se orgulhar por ter em 
seu efetivo, um oficial de alta qualificação e que em virtude do seu esforço e capacidade o 
levou a enfrentar um novo e importante desafio, a Chefia da 1ª Seção do Estado Maior - 
Geral,  o  que,  na  verdade,  será  apenas  mais  uma  oportunidade  de  mostrar  todo  o  seu 
brilhantismo  e  talento.  Ficam  os  nossos  mais  sinceros  agradecimentos  ao  MAJ  QOPM 
RICARDO ANDRÉ BILOIA DA SILVA, acompanhado de votos de sucesso nessa nova etapa 
de sua carreira profi ssional.” 

Art.  2º  DETERMINAR à  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  que  adote  as  devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional, com envio de cópia ao Comandante-
Geral da Polícia Militar, com sugestão de consignação em seus assentamentos funcionais 
naquela Corporação. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
(Transc. Diário Oficial nº 33.239, de 26/10/2016).  

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 201 – 26 OUT 2016

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 35


	SERVIÇO PARA O DIA 27 DE OUTUBRO DE 2016 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM ROBERTO
	CG/CONJUR
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM GENILSON
	CG/BANDA
	CAP QOPM MARTINS JR
	CPC/20º BPM
	CAP QOPM ADRIANO
	CG/CCC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	A CARGO DA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CLYVIA
	ODC

